
 

 

 
 

 
Оглашен 16 февраля 2022 года 

Заместителю Премьер-Министра 

Республики Казахстан 

Скляр Р.В. 

 

Депутатский запрос 

 

Уважаемый Роман Васильевич! 

 

Поводом для депутатского запроса являются проблемы, связанные с 

ненадлежащим исполнением обязательств недропользователей по 

финансированию научно-исследовательских работ. 

Еще в 2010 году для развития отечественной научно-исследовательской 

компетенции законодательно закреплена обязанность недропользователей 

ежегодно финансировать научно-исследовательские и опытно-

конструкторские работы (далее – НИОКР) в размере 1% от совокупного 

годового дохода. 

Отсутствие должного контроля и мониторинга этих средств со стороны 

курирующих министерств привело к их неэффективному распределению. 

За этот период недропользователями под видом научно-

исследовательских проектов выполнялись работы производственного 

характера, не имеющие отношения к научно-технической деятельности, о чем 

свидетельствует отсутствие прорывных результатов научных работ в сфере 

добычи и переработки полезных ископаемых. 

Более того средства, отчисляемые недропользователями распределялись 

непрозрачно и не доходили до отечественной науки в полном объеме, что и 

было отмечено Главой государства в Послании народу Казахстана от 1 

сентября 2020 года. Перед Правительством тогда была поставлена задача -  
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обеспечить централизацию сбора и распределение данных средств через 

бюджет, исходя из общенациональных научных приоритетов. 

В настоящее время, Правительством Республики Казахстан 

разрабатывается механизм для распределения и мониторинга отчислений 

средств на НИОКР. В основу принято предложение Фонда «Самрук-Казына». 

Заключается оно в создании Центра научно-технологических инициатив 

(далее – Центр) за счёт отчислений на НИОКР его дочерних организаций. Это 

«КазМунайГаз», «КазахГаз», «Тау-Кен Самрук» и «КазАтомПром». 

При этом остается непонятным- каким образом будут акумулироваться 

и распределяться средства остальных недропользователей. 

Более того, в виду недавно озвученной Главой государства 

конструктивной критики в отношении системы закупок Фонда «Самрук-

Казына» полагаем, что данное предложение несовместимо с принципом 

обеспечения честной конкуренции. Наоборот, мы имеем вышеозвученный 

негативный опыт метода закупа из одного источника у аффилированных к 

недропользователю организаций.   

При этом. особое внимание стоит уделить недропользователям с 

иностранным участием, которые размещают заказы на НИОКР в 

собственные зарубежные институты, тем самым обогащаясь не только на 

богатстве недр Казахстана, но и развивая науку своей страны!  

Уверены, что реализация задачи, поставленной Президентом страны в 

Послании в виде   централизации сбора и распределение средств через бюджет 

среди казахстанских научных центров и университетов позволит внедрить 

новейшие технологии в отечественное производство. 

Также позволит кратно повысить интерес со стороны отечественных и 

международных инвестиционных компаний в строительство научно-

исследовательских центров, ВУЗов с международной аккредитацией, тем 

самым, взрастить новое поколение казахстанских инженеров, ученых и 

промышленников. 

Учитывая изложенное, просим Правительство Республики Казахстан: 

1. Предоставить информацию о проведенном комплексном анализе 

деятельности недропользователей, осуществляющих отчисление средств на 

НИОКР с 2017 - 2021 гг. в разрезе компаний с анализом контрактных 

обязательств и применением мер по неисполненным обязательствам 

недропользователей, в том числе по налоговым вычетам расходов на НИОКР 

недропользователями и обоснованности вычетов в соответствии с 

законодательством; 

2. Предусмотреть создание единой цифровой площадки для 

проведения конкурсных процедур на размещение заказов НИОКР и контроля 
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обязательств недропользователей курирующими Министерствами (МЭ, 

МИИР, МОН РК); 

3. Решить вопрос об обязательной постановки проектов на учет в 

Министерство образования и науки РК, а также публикации в открытом 

доступе научных результатов проектов и затраченных на их реализацию 

средств. 

О результатах рассмотрения депутатского запроса просим сообщить в 

установленный законом срок. 

 

 

С уважением, 

 

Депутаты Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан,  

члены фракции партии «Nur Otan»         Г. Бижанова  

 

                           А. Кожахметов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп.: Сенкибаев С. 

тел.: 74-67-51 

 

                               
 


